
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 811 DEL 17/11/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: PROGETTOESECUTIVO DI “ADEGUAMENTO DEL PARCO GIOCO 
INCLUSIVO DENOMINATO PARCO CECILIA DI CUI AL BANDO REGIONALE 
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE E ALL'ADEGUAMENTO DI PARCHI GIOCO 
COMUNALI INCLUSIVI - DGR 502 DEL 02.08.2018”': APPROVAZIONE DEL QUADRO 
TECNICO ECONOMICO RIDETERMINATO  

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Richiamati:

· il decreto di Regione Lombardia n. 11713 del 6 agosto 2018 di approvazione del Bando finalizzato 
alla realizzazione e all’adeguamento di parchi gioco comunali inclusivi;
· la deliberazione n. 183 del 06/09/2018 con cui la Giunta Comunale ha approvato, per la richiesta 
di  finanziamento,  il  progetto  di  realizzazione giochi  inclusivi  nel  Parco Cecilia comportante una 
spesa complessiva di € 20.255,26 come attestato dal seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA Parziali Totali

IMPORTO DELLE OPERE

1 IMPORTO FORNITURA E POSA IN OPERA ATTREZZATURE € 7.435,00

2 IMPORTO LAVORI € 8.514,00

A IMPORTO TOTALE € 15.949,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE

3 PROGETTAZIONE ESECUTIVA, D.L. COORD. SIC. (compresi IVA e oneri) € 1.830,00

4 IMPREVISTI € 500,00

5 I.V.A. 22 % su importo voce 1 € 1.635,70

6 I.V.A. 4 % su importo voce 2 € 340,56

Pagina 1 di 6  - Det. N.  811 del  17/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

B IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM./NE (3+4+5+6) € 4.306,26

 Totale costo progetto € 20.255,26

Visti:
- il Decreto n. 14543 del 11/10/2018 di approvazione dei progetti approvati (All. A) e dei progetti non 
ammessi (All. B), che finanziava i progetti approvati dal n. 1 al n. 42 della graduatoria; 
- Il  Decreto n. XI/688 del  24 ottobre 2018 con cui è stato esteso il  finanziamento a tutti  i  progetti  
collocati utilmente in graduatoria a seguito della stanziamento di ulteriori risorse;

Preso atto che al progetto per la realizzazione di giochi inclusivi  nel Parco Cecilia del Comune di 
Curtatone è stato assegnato un contributo pari ad euro 15.255,26, corrispondente a quanto richiesto in  
candidatura, accettato con pec del 26.10.2018 del Sindaco, indi con DGC. 211 del 30.10.2018;
Vista la mail prot.31274 del 31.10.2018 con cui Regione Lombardia, nella persona della Dirigente  U.O. 
Politiche Sociali, a seguito di quesito dell'Ufficio Tecnico sulla possibilità di anticipare la procedura di  
acquisto  del  gioco  rispetto  all'approvazione  del  progetto,   stanti  i  tempi  di  fornitura,   ribadisce  la 
necessità di rendicontare entro il 28.12.2018, per autorizzare l'erogazione del finanziamento;

VISTA  la D.G.C.228 del 07.11.2018 di approvazione del progetto esecutivo di “Adeguamento del parco 
gioco inclusivo denominato  Parco  Cecilia”  di  cui  al  bando regionale finalizzato alla realizzazione e 
all'adeguamento di parchi gioco comunali  inclusivi  ai  sensi della  D.G.R.502  del 02.08.2018,  redatto 
dall'ing.  Stefano  Rossi  di  Mantova, dell'importo complessivo di €. 20.255,26, di cui €. 7.435,00 per 
forniture ed € 8.514,00 per lavori, comprensivi di € 119,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso;

VISTE:

-  la determinazione n.766 del 31.10.2018  a contrarre e di affidamento dell’incarico professionale per  
la  progettazione,  Direzione  Lavori,  contabilità,  prestazioni  connesse  e  certificazione  di  regolare 
esecuzione dell' ”Adeguamento del Parco Giochi denominato Parco Cecilia sito in località Montanara di 
Curtatone”, all'Ing. Stefano Rossi,con studio a Mantova, in Via Vittorini 15/B per l'importo di €.1.440,00, 
che sommati a 4% di cassa di previdenza danno €. 1.497,60 e  sommati ad I.V.A. 22% danno un totale 
di €. 1.827,07;
- la determinazione n.784 del 08.11.2018  a contrarre e di affidamento della fornitura e posa  di gioco 
inclusivo per l' ”Adeguamento del Parco Giochi denominato Parco Cecilia sito in località Montanara di  
Curtatone”, alla Ditta SARBA S.p.a. con sede a Fossoli (MO) , Via dei Trasporti 7/9, per l'importo di €. 
7.435,00, che sommati  ad I.V.A. 22% danno un totale di €. 9.070,70;
- la determinazione 800 del 15.11.2018 a contrarre e di affidamento  dei “lavori di realizzazione percorsi 
pedonali all'interno del  PARCO CECILIA di cui al bando giochi inclusivi di  REGIONE LOMBARDIA”: 
alla ditta PAVITECK SRL. con sede a LEGNAGO (VR) via Marsala, 30, per  €.8.227,10 che 
sommati  ad  €.119,00,  quali  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  danno  €.8.346,10  che 
sommati  ad I.V.A. 4% pari ad €. 333,84 danno un totale di €.8.679,94;
- la determinazione n. 807 del 16.11.2018 “Determinazione 800 del 15.11.2018 relativa all'affidamento 
“lavori di realizzazione percorsi pedonali all'interno del PARCO CECILIA di cui al bando giochi inclusivi 
di REGIONE LOMBARDIA”: emendamento parziale al fine di correggere un refuso in quanto l'oggetto di 
affidamento alla PAVITECK, sono i lavori di esecuzione dei percorsi interni al parco;

Atteso che è ora possibile rideterminare il Quadro Economico di Progetto come segue;

Pagina 2 di 6  - Det. N.  811 del  17/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO

PROGETTO POST-GARA DIFFERENZA

IMPORTO DELLE OPERE

1 IMPORTO  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA 
ATTREZZATURE

€ 7.435,00 € 7.435,00 € 0,00

2 IMPORTO LAVORI 
(compresi oneri sicurezza pari a € 119,00) € 8.514,00 € 8.346,10 € 167,90

A IMPORTO TOTALE € 15.949,00 € 15.781,10 € 167,90

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE

3
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI  e 
COORDINAMENTO SICUREZZA 
(compresi IVA e oneri)

€ 1.830,00 € 1.827,07 € 2,93

4 IMPREVISTI € 500,00 € 500,00 € 0,00

5 I.V.A. 22 % su importo voce 1) € 1.635,70 € 1.635,70 € 0,00

6 I.V.A. 4 % su importo voce 2) € 340,56 € 333,84 € 6,72

7 ECONOMIE DERIVANTI DAI RIBASSI D'ASTA € 177,54 € 177,54

B IMPORTO  TOTALE  SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL'AMM./NE (3+4+5+6+7)

€ 4.306,26 € 4.474,16

Totale costo progetto € 20.255,26 € 20.255,26

Richiamate: 
-  la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  17 del  28/02/2018, immediatamente eseguibile,  con la 
quale si è approvato il bilancio di Previsione 2018/2020;
-  la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  16 del  28/02/2018, immediatamente eseguibile,  con la 
quale è stata approvata la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.) per  
il periodo 2018-2020;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 04/05/2018 ad oggetto: “Approvazione del rendiconto 
di gestione per l'esercizio 2017 ai sensi dell'art. 227 del d. lgs. n. 267/2000”;
-  la  deliberazione di  G.C.  n.  49  del  28/02/2018,  immediatamente eseguibile,  con la  quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2018-2020;
-  la  deliberazione  di  G.C.  n.  4  del  05/01/2018,  immediatamente  eseguibile  ad  oggetto  “Esercizio 
provvisorio. Prelevamento fondo di riserva e contestuale assegnazione risorse” comunicata al Consiglio 
comunale con deliberazione n. 23 del 28/02/2018;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 19/05/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto:  
“Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 1 e 4 del d.lgs. 
267/2000)”, ratificata con deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 16/07/2018;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 25/05/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto:  
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 13/06/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 1 e 4 del d.lgs. 
267/2000)  e  contestuale  prelievo  dal  fondo  di  riserva”,  ratificata  con  deliberazione  di  Consiglio 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  811 del  17/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

comunale n. 41 del 16/07/2018;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 13/06/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto:  
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”; 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 16/07/2018 ad oggetto “Assestamento generale di  
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018/2020 ai sensi degli art. 175 comma 8 e del  
d,lgs. n. 267/2000”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 16/07/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto:  
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 26/09/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto 
“Variazioni di bilancio di previsione finanziario 2018//2020 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 26/09/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto:  
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

-  l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, 

DETERMINA

Di prendere atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e 
s'intendono integralmente approvate;

Approvare relativamente al progetto esecutivo di “Adeguamento del parco gioco inclusivo denominato 
Parco Cecilia di cui al bando regionale finalizzato alla realizzazione e all'adeguamento di parchi gioco  
comunali inclusivi - DGR 502 del 02.08.2018”, la seguente rideterminazione del Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO

PROGETTO POST-GARA DIFFERENZA

IMPORTO DELLE OPERE

1
IMPORTO  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA 
ATTREZZATURE € 7.435,00 € 7.435,00 € 0,00

2 IMPORTO LAVORI 
(compresi oneri sicurezza pari a € 119,00) € 8.514,00 € 8.346,10 € 167,90

A IMPORTO TOTALE € 15.949,00 € 15.781,10 € 167,90

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE

3 PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI  e 
COORDINAMENTO SICUREZZA (compresi IVA e oneri) € 1.830,00 € 1.827,07 € 2,93

4 IMPREVISTI € 500,00 € 500,00 € 0,00

5 I.V.A. 22 % su importo voce 1) € 1.635,70 € 1.635,70 € 0,00

6 I.V.A. 4 % su importo voce 2) € 340,56 € 333,84 € 6,72

7 ECONOMIE DERIVANTI DAI RIBASSI D'ASTA € 177,54 € 177,54

B
IMPORTO  TOTALE  SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL'AMM./NE (3+4+5+6+7) € 4.306,26 € 4.474,16

Totale costo progetto € 20.255,26 € 20.255,26

Pagina 4 di 6  - Det. N.  811 del  17/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Dare  atto  che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;

Di trasmettere copia del  presente atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti 
adempimenti.        
    
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  811 del  17/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 811 DEL 17/11/2018 

OGGETTO: PROGETTOESECUTIVO DI “ADEGUAMENTO DEL PARCO GIOCO 
INCLUSIVO DENOMINATO PARCO CECILIA DI CUI AL BANDO REGIONALE 
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE E ALL'ADEGUAMENTO DI PARCHI GIOCO 
COMUNALI INCLUSIVI - DGR 502 DEL 02.08.2018”': APPROVAZIONE DEL QUADRO 
TECNICO ECONOMICO RIDETERMINATO  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  811 del  17/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

